Ketiga, menurut Jumah Ulama, pemalsuan hadits mulai muncul pada masa Khalifah 'Ali ibn Abi Talib. Menurut pendapat ini, keadaan hadits pada zaman nabi sampai belum terjadinya pertentangan antara 'Ali ibn Abi Talib dengan Mu'awiyah ibn Abi Sufyan (w. 60 H/680 M) masih terhindar dari pemalsuan-pemalsuan.⁹

Dari tiga pendapat tersebut di atas, dapat disimpulkan bahwa pada masa Nabi Muhammad, belum terjadi pemalsuan hadits. Berdasarkan bukti-bukti yang dapat dipercaya, dapat dipahami bahwa pemalsuan hadits mulai terjadi pada masa Ali ibn Abi Talib.

Dari hasil penelitian tersebut juga ditemukan perbedaan yang prinsip antara keduanya tentang kriteria kesahihan hadits di samping persamaannya.

¹⁵ Abu 'Abd Allah Murlammad bin Idris al-Shafi'i. *Al-Risalah*, Tahqiq, Ahmad Muhammad Shakir, Juz 2 (Kairo: Maktabah ar-Turath, 1399 H/1979 M), hal. 369-371.

Perbedaan antara al-Bukhari dan Muslim tentang kriteria hadits sahih teletak pada masalah pertemuan antara periwayat dengan periwayat terdekat dalam sanad. al-Bukhari mengharuskan teradinya pertemuan antara periwayat dengan periwayat terdekat dalam sanad, walaupun pertemuan itu hanya satu kali saja terjadi. Sedangkan Muslim, pertemuan itu tidak harus dibuktikan; yang penting antara mereka telah terbukti kesezamanannya.¹⁶ Jadi, dapat disimpulkan bahwa *muhaddithin mutaqaddimin* belum memberikan kriteria hadits *sahih* secara tegas.

Untuk melanjutkan dan memperjelas persyaratan hadits *sahih* muncullah pendapat *muhaddihin muta'akhirin*, di antaranya dikemukakan oleh ibn Salah (w. 643 H/1245 M) dalam *muqaddimah*-nya.

“Hadits *sahih* adalah hadits yang bersambung sanadnya, diriwayatkan oleh periwayat yang *adil* dan *dabit* sampai akhir *sanad*-nya, tidak terdapat kejanggalan (*shadh*) dan cacat (*'illah*).”¹⁷

Berangkat dari definisi itu dapatlah dikemukakan bahwa unsur-unsur kaidah ke-*sahih*-an hadits adalah sebagai berikut:

Bila riwayatnya dinyatakan juga sebagai hadits, maka haditsnya adalah hadits yang berkualitas sangat lemah (*da'if*), yang oleh sebagian ulama dinyatakan sebagai hadits palsu (hadits *mawdu'*).²¹

Menurut ibn Hajar al-Asqalani (w. 852 H/1449 M), yang pendapatnya dalam hal ini diperjelas antara oleh 'Ali al-Qari. (w.1014 H), perilaku atau keadaan yang merusak sifat adil yang termasuk berat ialah: (1) suka berdusta (*al-kidhib*); (2) tertuduh telah berdusta (*al-tuhmah bi al-kadhib*); (3) berbuat atau berkata fasik tetapi belum